

KẾ HOẠCH

Triển khai lựa chọn SGK lớp 1, 2, 3, 4, 5 theo chương trình GDPT 2018 sử dụng trong nhà trường năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT, ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT, ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 4119/2023/QĐ-BGDĐT, ngày 01/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt sách giáo khoa các môn học, hoạt động giáo dục lớp 5 và sách giáo khoa Tiếng Trung lớp 3, lớp 4 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 392/2024/QĐ-BGDĐT, ngày 26/01/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt sách giáo khoa các môn học, hoạt động giáo dục lớp 5 và sách giáo khoa các môn Ngoại ngữ 1 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 28/2/2024 của UBND thành phố Hải Phòng Về việc ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Thực hiện Công văn số 480/SGDĐT-GDTH ngày 20/02/2024 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa (SGK) từ năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 141/PGDĐT-GDTH ngày 22/02/2024 của Phòng GD&ĐT về việc hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa (SGK) từ năm học 2024-2025;

Trường Tiểu học Vinh Quang xây dựng kế hoạch lựa chọn sách giáo khoa lớp 1, 2, 3, 4, 5 sử dụng trong nhà trường năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Lựa chọn được bộ SGK có hình thức sinh động, tạo cảm hứng học tập cho học sinh; đảm bảo tính chính xác, khoa học, logic, tính thực tiễn sinh động gắn kết với cuộc sống; phù hợp với đặc điểm của địa phương và năng lực của học sinh; thể hiện được tính sáng tạo, tính tự học, tính hội nhập.

- Lựa chọn SGK thuộc danh mục sách đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt để sử dụng trong năm học 2024-2025 của nhà trường.

Khi lựa chọn sách cần thực hiện đúng các quy trình chọn theo thông tư 27/2023/TT-BGDĐT, công khai, minh bạch.

- Mỗi môn học, hoạt động giáo dục ở mỗi khối lớp lựa chọn 01 (một) đầu sách giáo khoa phù hợp.

- Hội đồng lựa chọn SGK lớp 1, 2, 3, 4, 5 năm học 2024-2025 làm việc nghiêm túc, khách quan, nêu cao tinh thần trách nhiệm, đảm bảo lựa chọn bộ sách thiết thực trong công tác giảng dạy.

2. Nội dung

Các bước tiến hành

Tổ chức cho cán bộ, giáo viên tham dự Hội thảo trực tuyến giới thiệu sách giáo khoa lớp Năm theo chương trình GDPT 2018 trong 2 ngày theo Giấy mời số 138/GM-PGDTH-TH của Phòng Giáo dục và Đào tạo Vĩnh Bảo ngày 21/02/2024 cụ thể:

Ngày 27/02/2024 - Hình thức trực tuyến (Đối với các môn và Bộ sách Tiếng Anh 5 - Macmillan Next Move).

* Thời gian: 01 ngày

Ngày 28/02/2024 - Hình thức trực tiếp (Đối với môn Tiếng Anh)

* Thời gian: 01 ngày

- Từ ngày 24/2-08/3: Cán bộ, giáo viên tự đọc, tìm hiểu, nghiên cứu sách GK lớp 1,2,3,4, 5 trong các bộ sách, đối chiếu với chương trình các môn học đã được ban hành tại Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT để nhận xét về tính phù hợp của mỗi đầu SGK theo từng môn học về: quan điểm, mục tiêu xây dựng chương trình, yêu cầu cần đạt, nội dung giáo dục, phương pháp dạy học. Các nhận xét cần chỉ rõ minh chứng, dẫn chứng cụ thể.

- Ngày 09/3/2024: Họp tổ chuyên môn thảo luận, đánh giá, bỏ phiếu lựa chọn SGK lớp 1,2,3,4,5 sử dụng trong năm học 2024-2025

- Tổ trưởng tổ chuyên môn tổng hợp kết quả, lập danh mục sách giáo khoa do tổ chuyên môn lựa chọn có chữ ký của tổ trưởng tổ chuyên môn và người được phân công lập danh mục sách giáo khoa.

- Ngày 13/3/2024: Hội đồng lựa chọn SGK họp, thảo luận, đánh giá việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn; thẩm định biên bản họp của tổ chuyên môn; các phiếu nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của giáo viên theo quy định tại khoản 2 Điều 7 của Thông tư 27/2023; tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn thành biên bản (gồm các nội dung: nhận xét, đánh giá về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của

các tổ chuyên môn; danh mục sách giáo khoa được lựa chọn của các tổ chuyên môn), biên bản có chữ ký của Chủ tịch và Thư kí Hội đồng.

- Hội đồng đề xuất với người đứng đầu danh mục sách giáo khoa đã được các tổ chuyên môn lựa chọn đúng theo quy định tại Thông tư 27/2023.

Trên cơ sở đề xuất của tổ chuyên môn Hội đồng lựa chọn SGK nhà trường đồng chí Hiệu trưởng lập Báo cáo gửi kết quả lựa chọn SGK về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Công bố công khai và thông báo rộng rãi đến phụ huynh học sinh được biết danh mục SGK được lựa chọn, sử dụng trong năm học 2024-2025.

3. Tổ chức thực hiện

- Chủ tịch hội đồng phân công nhiệm vụ các thành viên.

- Thư ký tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa.

- Hội đồng báo cáo lãnh đạo nhà trường về kết quả thực hiện.

Trên đây là kế hoạch về việc thực hiện lựa chọn sách giáo khoa lớp 1, 2, 3, 4, 5 theo Chương trình phổ thông 2018 của trường Tiểu học Vinh Quang đề nghị Phó Hiệu trưởng, các tổ chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT (để báo cáo);
- Phó Hiệu trưởng (để thực hiện);
- Các tổ CM (để thực hiện);
- Lưu: VT, HS chọn sách.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thu Hồng